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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Геодезический мониторинг становится

обязательной процедурой при строительстве и эксплуатации зданий и

сооружений. Связано это с необходимостью постоянного повышения

безопасности жизнедеятельности. Традиционные геодезические методики

измерений в связи с бурным ростом приборной базы и программного обеспечения

претерпевают изменения с обеспечением нормативной точности и в ряде случаев

ее повышением. Типичными объектами мониторинга являются: мосты, выемки,

плотины, башни, промышленные установки, а также природные сооружения,

такие как склоны, подверженные опасности скольжения, ледники и тектонические

плиты.

В последние годы особенно в мегаполисах интенсивно идет освоение

подземного пространства. Строятся: системы метро, паркинги, различные

коммуникации и хранилища. При этом контроль деформационных процессов, как

правило, возлагается на геодезические службы. Повышение требований к

безопасности строительства, с одной стороны, и обеспечение точности проектных

параметров, с другой, обязывают решать эти задачи с привлечением данных

геомеханического анализа. Для решения этого вопроса и включения его в

геодезический мониторинг существуют целый ряд инженерных комплексов по

оценки деформационных процессов.

Приобретают все большую популярность использование в наблюдениях

роботизированных тахеометров. Безусловно их применение по крайней мере

снимает важный вопрос об интервалах измерений. Очевидно, что можно

выполнять весьма точные измерения, но если они выполняются не вовремя, то

высокая точность не спасает. Вместе с тем применение роботизированных

тахеометров требует особой тщательности определения места расположения

измерительной станции в связи с возведением сооружения. Эти вопросы

представляют актуальные задачи настоящих исследований.

Интенсивное развитие транспортной инфраструктуры стран Ближнего

Востока и в, частности, в Эр Рияде (Саудовская Аравия) обуславливает
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чрезвычайную важность решения вопросов о геодезическом мониторинге

деформационных процессов.

Степень разработанности темы исследования. Предпосылками к

выполнению диссертационных исследований послужили разработки целого ряда

специалистов. Накоплен большой практический опыт и подготовлена

теоретическая база для определения деформации с использованием геодезических

наблюдений и методов. Многочисленные исследования известных российских и

зарубежных ученых, а также инженеров посвящены разработке методов контроля

и прогнозирования деформаций геодезическими способами. Следует отметить

таких ученых, как Афонин Д.А., Большаков В.Д., Брынь М.Я., Буденков Н.А.,

Вальков В.А., Волков В.И., Ганьшин В.Н., Дьяков Б.Н., Жуков Б.Н., Зубов А.В.,

Кафтан В.И., Маркузе Ю.И., Милев Г., Михелев Д.Ш., Мустафин М.Г., Николаев

С.А., Гантмахер Ф.Ф., Тески В.Ф., Уставич Г.А., Фрейзер К.С., Хиллер Бернд,

Шеховцов Г.А., Грюндиг Л., Эбелинг А., Чоу Дж., Денли Х., Вольф П.Р. и Чарльз

Д. Гилани и др. В работах отмеченных авторов отмечается на важность учета

конфигурации геометрической схемы расположения опорных пунктов, но

детального анализа с результатами для применения в конкретной ситуации не

дается. Кроме того, много работ посвящено вертикальным смещениям, однако

горизонтальным деформациям, да еще вертикальных скальных обнажений

описаний почти нет. Также следует отметить на весьма небольшое количество

работ, посвященных увязыванию геодезических наблюдений с оценкой

напряженно-деформированного состояния изучаемого объекта. Все эти вопросы

освещаются в настоящей работе. Таким образом, диссертация посвящена

решению актуальной задачи разработки и организации геодезического

мониторинга на примере строительства метро в Эр-Рияде (Саудовская Аравия) и

будет весьма полезно для России.

Цель работы ‒ повышение точности оценки процесса деформаций

инженерных сооружений за счет разработки методики перманентных наблюдений

электронным тахеометром.

Идея работы состоит в применении технологии перманентного контроля
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деформационного процесса инженерных сооружений, включающей выбор места

расположения роботизированных тахеометрических станций, оценку точности

пунктов опорной сети и съемочных точек, обоснование размещения

деформационных марок и обработку результатов измерений с оценкой точности и

интерпретацией характера деформаций.

Задачи исследований:

1. Анализ разработок в области геодезического мониторинга зданий и

сооружений с целью обоснования задач исследований.

2. Разработка методики проектирования геодезической сети для

проведения ‎перманентных наблюдений за деформациями сооружений на примере

‎грунтовой выемки.

3. Разработка методики перманентных наблюдений за деформациями

грунтовой выемки на основе предварительных расчетов деформационного

процесса.

4. Разработка методики геодезического мониторинга и ее проверка в

натуре при строительстве инженерных сооружений станций метро.

Научная новизна исследований:

1. Разработаны модели, программная алгоритмизация ‎‎‎вычислений и

получена зависимость точности всех пунктов ‎‎‎деформационной сети от ее

конфигурации.

2. Разработан алгоритм‎ построения деформационной сети с учетом

предварительной оценки деформированного состояния объекта мониторинга и

зоны его влияния.

3. Разработан алгоритм‎ расчета вида деформаций на основе сравнения

остаточных матриц при повторных циклических измерениях.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в

создании методики тахеометрических перманентных наблюдений за

деформациями грунтовых выемок, позволяющей повысить точность оценки

деформационного процесса. По результатам исследований автора в Саудовской

Аравии создана геодезическая сеть и система мониторинга для геодезических и
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инженерных служб, обеспечивающих строительство метро.

Методология и методы исследования. Анализ и обобщение результатов

теоретических и практических исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач; полевые исследования, включая экспериментальные

геодезические измерения; методы математической статистики и теории

вероятностей, включая метод наименьших квадратов при обработке измеренных

необработанных данных; математическое моделирование геодезических сетей

мониторинга и напряженно-деформированного состояния грунтового массива,

включающего выемку.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обеспечение точности и стабильности положения станции

наблюдений при геодезическом мониторинге деформаций инженерных

сооружений с использованием роботизированных тахеометров достигается

применением разработанного программного алгоритма и моделированием для

конкретной ситуации оптимальной конфигурации деформационной сети с

дальнейшей проверкой на каждом цикле измерении относительных смещений

исходных пунктов.

2. Оценка деформационного процесса грунтовой выемки по данным

геодезических измерений наиболее эффективно может быть выполнена с учетом

уточнения мест расположения роботизированной тахеометрической станции и

деформационных марок на основе моделирования по разработанной программе,

реализующей метод конечных элементов.

3. Геодезический мониторинг деформаций грунтовых выемок

целесообразно выполнять по оригинальной схеме, предусматривающей

разработанные алгоритмы по оптимизации расположения пунктов

деформационной сети и учету деформированного состояния грунтового массива,

а также по прогнозу развития процесса деформирования на основе сравнения

остаточных и ковариационных матриц ошибок измерений на каждом цикле

наблюдений.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена
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необходимым объемом фактических измерений по разработанной методике

наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, согласованностью

результатов с альтернативными исследованиями, применением

сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения, а

также контрольными замерами независимых экспертов. Полученные результаты

не противоречат и дополняют ранее опубликованные работы по теме диссертации

в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, а также в

других изданиях отечественных и зарубежных исследователей.

Апробация результатов исследования проведена на следующих научно-

практических мероприятиях:

1. ІІ Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы геодезии, кадастра, рационального земле- и природопользования»

(г. Тюмень, ТГУ ТИУ, 2018 г.).

2. Международный форум «Геострой-2019: Цифровые технологии в

архитектуре, территориальном планировации, управлении убранизироваными

территориями, рисками и чрезвычайными ситуациями, технологии

информационного моделирования» (г. Новосибирск, 2019 г.).

3. Международная научно-техническая конференция «Строительство и

архитектура: теория и практика развития отрасли» (г. Кисловодск, 2019 г.).

4. Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, ПГУПС, 2019 г.).

5. Международная конференция по инженерным ‎исследованиям и

приложениям «Structure Deformation Monitoring» (г. Бейрут, Ливан, 2019 г.).

Практическая реализация. Результаты диссертационной работы могут

быть использованы геодезическими и геотехническими, а также проектными

организациями, работающими в области мониторинга деформаций. В России

результаты исследований могут быть использованы геодезическими фирмами:


[…]


0 0

0 0

0 1,1

2,1

3,1

: 118.954237391014

: 167837.195949

: 2437766.915395

P P P

P P P

Or Or Or

X X X

Y Y Y







   

   

   

Расчетные расстояния (S) и азимуты (G) на основе первоначально

рассчитанных координат (приближенные координаты точки P):

i : 1.. 

2 2

,1 ,2
: ( ) ( )

i P i P i
S X Coord Y Coord   

96.166853

89.521717

91.068311

165.845363

129.564192

60.690532

S

 
 
 
 

  
 
 
 
 

,2 ,1
: ( , ).

i i P i P
G angle Coord Y Coord X   

118.95422

204.47236

242.30439

305.77355

350.05614

82.7653

G

 
 
 
 

  
 
 
 
 

Матрица B строится следующим образом:

i,1 ,1 0 ,1 0 ,1 0

,2

i,2 2

,1

,1

i,3 2

,1

,1

i,4

,1

,2

i,5

,1

M : if( 0.0005, , 360)

( ).
M :

( )

( ).
M :

( )

( )
M :

( )

( )
M :

( )

i i i

i P

i

i P

i

i P

i

i P

i

G Or G Or G Or

Coord Y

S

Coord X

S

Coord X

S

Coord Y

S





      

 





 


 

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-0.000018 0.288431 0.521325 -0.875007 0.484111

85.518122 0.582522 -0.265131 0.414254 0.910161

123.350158 0.292413 -0.557069 0.885429 0.464774
M

186.819310 -0.201960 -0.280297 0.811334 -0.584583

231.101904 -0.435576 -0.0763



64 0.172683 -0.984977

323.811063 -0.118890 0.936548 -0.992039 -0.125934

 
 
 
 
 
 
 
 
 

,1

,2

,3

,4

,5

: 0

:

:

i

i

i

S

S i

S i

B

B M

B M







0.000000 -0.875007 0.484111

0.000000 0.414254 0.910161

0.000000 0.885429 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125934

S
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

,1

,2

,3

,2

,3

: 1

:

:

i

i

i

Dir

Dir i

Dir i

B

B M

B M

 





-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000000 0.582522 -0.265131

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118890 0.936548

Dir
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

0.000000 -0.875007 0.484111

0.000000 0.414254 0.910161

0.000000 0.885429 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125934
: ( , )

-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000

S Dir
B stack B B B  

000 0.582522 -0.265131

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118890 0.936548

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
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Вектор W (матрица-столбцом) разности измеренных и расчетных величин

будет следующим:

,2 ,1
:

iS i i
W Raw S 

,1 ,1
:

iDir i i
W Raw M 

-0.000053

-0.000017

-0.000511

-0.000263

-0.000092

0.000368

S
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

0.000018

0.000036

-0.000008

-0.000008

-0.000034

-0.000004

Dir
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

-0.000053

-0.000017

-0.000511

-0.000263

-0.000092

0.000368
: ( , )

0.000018

0.000036

-0.000008

-0.000008

-0.000034

-0.000004

S Dir
W stack W W W

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Весовая матрица (P) будет иметь вид:

: ( 1)..(2. )j   

2

0

2

,2

6

:

.
10

i

i

S

weight
Raw

ppm






  

  
  

2

0

2
:

3600

j
weight







 
 
 

: ( )P diag weight

Матрица нормированных коэффициентов параметрических уравнений: : . .TU B PW

Обратная матрица:

9 9 10

1 9 8 9

10 9 8

3.364492 10 1.699047 10 7.362262 10

: ( . . ) 1.699047 10 2.310709 10 2.835239 10

7.362262 10 2.835239 10 1.169693 10

TQ B P B Q

  

   

  

   
 

      
    

Матрица коррекции для приближенных координат:

-0.000000

: . 0.000000

0.000000

Q U 

 
 

  
 
 
 

Расчетные и подтвержденные координаты:

0 0

0 0

0 1,1

2,1

3,1

: 118.954237391012

: 167837.195949

: 2437766.915395

P P P

P P P

Or Or Or

X X X

Y Y Y







   

   

   

Остаточная матрица: : .V B W 

1
8
9
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Априорные СКП:

2

0

0 2,2

0 3,3

2 2

1

0.000152 0.15.
0.000108 0.11

.
0.000187 0.19

x x
x

y y

y

xy xy

xy x y

т тт Q
т т

т Q
т т

т т т







 
            

         
          
   

м мм

м мм

м мм

Апостериорные СКП:

. .TV P V

n t
 



2,2

3,3

2 2

0,357

0.000054 0.05.

0.000039 0.04
.

0.000067 0.07

x x
x

y y

y

xy xy

xy x y

т тт Q

т т
т Q

т т

т т т







 
            

         
          
   

м мм

м мм

м мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты расчета координат деформационных марок и оценки точности

их ‎положения путем разработанного метода и алгоритма с использованием

Метода Наименьших Квадратов (МНК)
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