ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хатум Хабиб Мазен на тему «Геодезический мониторинг деформаций приповерхностных сооружений метрополитена на основе автоматизированного и перманентного их контроля», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.32 – Геодезия

Актуальность темы исследований. При строительстве и эксплуатации зданий и инженерных сооружений важное место занимает геодезическое обеспечение мониторинга деформаций этих сооружений, в том числе при освоении подземного пространства, в частности, при строительстве метро. Основная цель наблюдений – получить данные о состоянии сооружения, его устойчивости и прочности, поскольку аварии могут привести к большим материальным потерям и человеческим жертвам. Применение современных электронных тахеометров совместно с программным обеспечением для последующего анализа результатов наблюдений дают возможность получать координаты деформационной сети с высокой точностью. При этом для каждого сооружения необходимо разрабатывать оптимальный проект геодезической сети за наблюдениями деформаций и соответствующую программу наблюдений. Поэтому тема диссертационной работы Хатум Хабиб Мазен, направленная на геодезическое обеспечение мониторинга деформаций инженерных сооружений с использованием роботизированного тахеометра при освоении подземного пространства, является актуальной.

Научная новизна диссертационной работы Хатум Хабиб Мазен заключается в следующем:

– разработаны модели и программная алгоритмизация вычислений и получена зависимость точности всех пунктов деформационной сети от ее конфигурации;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 181 от 24.06.22
ЛУ УС

– разработан алгоритм построения деформационной сети с учетом предварительной оценки деформационного состояния объекта мониторинга и зоны его влияния;

– разработан алгоритм расчета вида деформаций на основе сравнения остаточных матриц при повторных геодезических наблюдениях.

Значимость для науки и практики полученных результатов состоит в применении вышеприведенных разработок на конкретном объекте при строительстве метро в Эр-Риаде (Саудовская Аравия).

Автореферат написан на достаточно хорошем (для иностранца) научном языке. Стиль автореферата соответствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Рассматриваемая диссертационная работа обладает необходимой степенью завершенности для подтверждения предполагаемой научной квалификации диссертанта. По теме диссертации опубликовано восемь статей: три - в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ и три – в изданиях, входящих в международные базы данных Scopus и Web of Science и две – в прочих изданиях. Опубликованные работы соответствуют теме диссертации и раскрывают её основное содержание. Получено одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Вместе с тем имеются некоторые вопросы и замечания:

- нет ссылки на рис. 4;

- есть два разных рисунка 5. На одном из них показаны распределения горизонтальных смещений в грунтовом массиве в мм. В основном эти смещения варьируют в пределах сотых долей мм и только в средней части выемки достигают 0,2 мм. Каким образом это «соизмеримо с точностью измерений», если на стр. 16 написано, что СКП измерений расстояний 0,6 мм?

- как работает программа «Котлован»? Чем она отличается от программы Plaxis?

- в чем суть алгоритма моделирования геодезической схемы?

- стр. 15: в каком СП даны нормативные значения предельных ошибок измерений?

- стр. 15: нет рис 6, на котором должна быть показана схема способа измерений!?

- стр. 17: нет рис. 9, на котором должна быть представлена диаграмма зависимости точности определения координат;

- не понятно каким образом определяется (вычисляется) частота наблюдений;

- приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 июля 2020 г. N 409-ст межгосударственный стандарт ГОСТ 24846-2019 введен в действие в качестве национального стандарта Российской Федерации с 1 января 2021 г. взамен ГОСТ 24846-2012.

Диссертация «Геодезический мониторинг деформаций приповерхностных сооружений метрополитена на основе автоматизированного и перманентного их контроля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм., а ее автор – Хатум Хабиб Мазен – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Доктор. техн. наук, доцент Симонян Владимир Викторович

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет" (НИУ МГСУ)

Структурное подразделение: Кафедра инженерных изысканий и геоэкологии

Должность: доцент

Почтовый адрес: 129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, каб. 127

Телефон: 8(915) 284-32-47

Электронный адрес: simonyan.vladimir55@gmail.com

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация: 25.00.32 – Геодезия

Подпись Симоняна В.В. заверяю –